
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747683

PORTARIA Nº 632 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 5894878/2, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo 3699) no período de 01 à 30/10/2014, em virtude  
da titular ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
55589595/4, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747754

PORTARIA Nº 633 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIANE DE SOUSA SILVA, matrícula 
nº 5893620/1, motorista, para responder pelo cargo de Gerente 
III, GEP-DAS-011.3, (Código do Cargo 3699) no período de 01 à 
30/10/2014, em virtude do titular FAGNER ANDERSON SILVA DA 
COSTA, matrícula nº 5907163/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747777

PORTARIA Nº 634 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PRISCILA DE SOUSA MARQUES, 
matrícula nº 57201128/2, assistente administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS-011.4, 
(Código do Cargo 4737) no período de 01 à 30/10/2014, em 
virtude do titular HAROLDO NAZARENO GOMES PEREIRA, 
matrícula nº 5908099/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747803

PORTARIA Nº 635 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DELMIR FIGUEIRA NUNES, matrícula 
nº 3250709/1, assistente administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Controle Interno, GEP-DAS-011.3, 
(Código do Cargo 4417) no período de 04/09 à 03/10/2014, em 
virtude do titular Hugo Rogério Sarmanho Moraes matrícula nº 
57173471/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748149

Portaria: 636
Objetivo: Acompanhar atividades de Manutenção de Bombas 
Hidráulicas que abastece o Laboratório da Estação e Reprodução.
Fundamento Legal: Lei nº 8.510/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Diretor em Exercício) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748157

Portaria: 637
Objetivo: Conduzir o Servidor Ediano de Souza Sandes a Terra 
Alta.
Fundamento Legal: Lei nº 8.510/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN 
(MOTORISTA) / 1.5 DIÁRIAS (COMPLETA) / DE 

23/09/2014 A 24/09/2014<BR
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

Contrato
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748217

Contrato: 44
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria em Economia - Economista Junior.
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 27/12/2014
Bird Consultoria Ind: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: ALEX ROBERTO FERREIRA REZENDE
Endereço: Rua João Balbi, 972
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9181695653 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747843
 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 722032

CONTRATO Nº 021/2014
ONDE SE LÊ: Contratado: LOCADORA FIORI LTDA.
Endereço: Av. Recife, Galpão Parte B, 5.777
CEP.50871-000 - Recife/PE Telefone: 8132566400
LEIA-SE: Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Estrada dos Remédios nº 1700  A 02.
Ilha do Retiro Recife Pernambuco.
ORDENADOR: ELZA APARECIDA QUEIROZ

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747571

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Valor Total: 3.750,00
Data Assinatura: 19/09/2014
Vigência: até a entrega do material
Pregão Eletrônico: 15/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL E COMERCIO 
ELETRÔNICO LTDA
Endereço:Avenida Eusebio Queiroz nº 6274 Lagoinha-CE 
CEP.61.760-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747973

Número: 1
Assinatura: 03/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recursos: 0306 e 6301 à cláusula 
quarta do contrato nº 067/2014-SEIDURB.
Contrato: 67/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747982

Número: 4
Assinatura: 22/09/2014
Valor: 37.762,77
Justifi cativa: Reajustar o valor do contrato nº 25/2012, em R$ 
37.762,77 (trinta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais 
e setenta e sete centavos), equivalente ao índice 16,58% que 
incidirão sobre o período de abril/2014 a março/2015, e que 
deverá ser aplicado sobre os BM 13 e BM 14.
Contrato: 25/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748124

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 unidades do Item 01 do Termo de 
referência (desktop)
Valor Total: 29.500,00
Data Assinatura: 19/09/2014
Vigência: Até a Entrega do Material
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, 640
CEP. 31030-514 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 577/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748135

PORTARIA Nº. 577/2014, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 0309/2014 – 
NCC, de 22/09/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57204233/1, anteriormente concedidas para o período 
22/09/2014 a 21/10/2014, conforme PORTARIA Nº. 529/2014, 
de 28/08/2014, publicada no DOE n° 32.718, de 02/09/2014, 
para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748142

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 21/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 17
Exercício: 2011
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 576/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748169

PORTARIA Nº. 576/2014, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 


